---

<sup>61</sup> “Annus, mensis, horae sunt instrumenta mensurae temporis per hominem creatae. Sic tempus, cum sit mensura motus, mensurantis animae et instrumentum. Non igitur dependet ratio animae a tempore, sed ratio mensurae motus, quae tempus dicitur, ab anima rationali dependet. Quare anima rationalis non est temporis subdita, sed ad tempus se habet anterioriter, sicut visus ad oculum: qui licet sine oculo non videat, tamen non habet ab oculo, quod est visus, cum oculus sit organum ejus. Ita anima rationalis, licet non mensuret motum sine tempore, non tamen propterea ipsa subest temporis, sed potius e converso: cum utatur tempore pro instrumento et organo ad discretionem motuum faciendam” (ibid.). Véase el *Idiota*, Lib. III, *De mente*, Cap. XXV, fol. 171.

<sup>62</sup> Kepler se refiere a la doctrina del “divino Cusano” (*divinus mihi Cusanus*) ya en su primer escrito, *Mysterium cosmographicum*, Cap. II, *Opera* (edición Frisch), I, 122; consúltese además *Opera*, II, 490 y 595.

<sup>63</sup> *De conjecturis*, II, 14.

<sup>64</sup> “Quis ista intelligere posset, quomodo omnia illius unice infinitae formae sunt imago, diversitatem ex contingenti habendo, quasi creatura sit Deus occasionatus... quoniam ipsa forma infinita non est nisi finite recepta, ut omnis creatura sit quasi infinita finita aut Deus creatus, ut sit eo modo quo hoc melius esse possit... Ex quo subinfertur omnem creaturam ut talem perfectam, etiam si alterius respectu minus perfecta videatur. Quiescit omne esse creatum in sua perfectione, quam habet ab esse divino liberaliter, nullum aliud creatum esse appetens tanquam perfectius, sed ipsum quod habet a maximo praediligens, quasi quoddam divinum munus, hoc incorruptibiliter perfici et conservari optans.” *De docta ignorantia*, II, 2.

<sup>65</sup> Este pensamiento ha sido expresado en su forma más clara y aguda en el tratado *De dato patris luminum*; léase por ejemplo en el cap. I: “Omnis vis illa quae se esse cognoscit ab optimo, optime se esse cognoscit. Cognoscit igitur esse suum, cujus nullam vellet ullo unquam tempore corruptionem aut mutationem in aliud esse extra speciem propriam, sibi datum non quidem ab alio aliquo, quod non est de sursum, super omnia in altitudine omnis optimitatis. Nam non credit intellectus humanus naturam suam sibi potuisse dari ab aliquo, cujus bonitas non sit altissima de sursum, super omne bonum. Neque quiesceret aliquod ens in data natura, si a diminuto et creato bono esset, sed quia ab optimo et maximo magistro, quo nihil altius, sortitum est esse suum, omne id quod est quiescit in specifica natura sua ut in optima ab optimo.”